ŷ. 19. EGO QUASI AGNUS MANSUETUS, QUI PORTATUR AD VICTIMAM. L'hébreu (4): *Je suis comme un agneau apprivoisé* ou comme un agneau docile qui est porté à la boucherie. Encore aujourd'hui, parmi les Arabes, on voit de ces sortes d'agneaux apprivoisés dans les maisons, qui caressent leurs maîtres, qui les suivent, qui mangent dans leurs mains, qui sont comme des enfants de la famille (5). Nathan faisait allusion à cette coutume, lorsqu'il disait qu'un homme riche avait enlevé à un pauvre sa brebis domestique, qui couchait dans son sein, qui mangeait à sa table et qui buvait dans sa coupe (6). Un semblable agneau, accoutumé à être manié, caressé, porté, se laissera tranquillement conduire à la boucherie, sans faire la moindre résistance.

MITTAMUS LIGNUM IN PANEM EJUS, ET ERADAMUS EUM DE TERRA VIVENTIUM. Mettons dans la nourriture de Jérémie un bois, ou une racine vénéneuse pour le faire mourir. L'hébreu à la lettre (7): *Corrompons du bois dans son pain et exterminons-le de la terre des vivants.* Broyons, râpons du bois ou une plante mortelle dans son pain pour le faire mourir. Ou, en demeurant dans la pre-

(1) Hieron. hic. Ut autem nos omni interpretationis molestia liberemus, illam sequamur regulam; quod omnes prophetæ in typum Domini salvatoris pleraque gesserint, et quicquid juxta præsens tempus completum sit a Jeremia, hoc in futurum de Domino prophetari.

(2) Κύριε γνώρισον μοί, και γνώσομαι. Τότε εἶδον τὰ ἐπιτηδεύματα αὐτῶν.

(3) Οὐκ ἀποκάλυψις ἔδειτο εἰς τὸ ἰδεῖν τὰ τότε γινόμενα. Ἐἰς αὐτὸν γὰρ ἐγένοντο. Ἀλλὰ ἡ ἀποκάλυψις προδείκνυσσι τὰ ἐσόμενα.

(4) וְאָנֹכִי כְּאַיִל מְדֻמָּם וְאֵין יָדָעְתִּי מַה יִּשְׁמְרוּ עָלַי לְבָרֵךְ לִי לְבָרֵךְ לִי Les Septante: Ως ἀρνίον ἄικτιον.

(5) Bochart. de anim. sacr. t. 1. lib. II. c. 46.

(6) II. Reg. XII. 3.

(7) שְׂחִיתָהּ עַץ בְּלֶחֶם וּנְכַרְתֶּנּוּ בְּאֶרֶץ חַיִּים

20. Tu autem, Domine Sabaoth, qui judicas juste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis; tibi enim revelavi causam meam.

21. Propterea hæc dicit Dominus ad viros Anathoth, qui quærun animam meam, et dicunt: Non prophetabis in nomine Domini, et non morieris in manibus nostris;

22. Propterea hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego visitabo super eos: juvenes morientur in gladio, filii eorum et filiæ eorum morientur in fame.

23. Et reliquæ non erunt ex eis; inducam enim malum super viros Anathoth, annum visitationis eorum.

20. Mais vous, Seigneur des armées, qui jugez selon l'équité, qui sondez les reins et les cœurs, faites-moi voir les vengeances que vous devez prendre d'eux, parce que j'ai remis entre vos mains la justice de ma cause.